ایران - انگلیس

عهدنامه منع خرید و فروش غلام و کنیز

اول شوال ۱۲۶۷ ه.ق / دهم اوت ۱۸۵۱ م.

درآمد:

از اواخر قرن هیجدهم نهضتی در اروپا علیه برده فروشی و بردگی به وجود آمد و برای اولین بار در سال ۱۲۰۹ ق. / ۱۷۴۹ م. از طرف مجلس ملی فرانسه برده فروشی در تمام مستعمرات آن دولت رسماً منع گردید.

در اواخر عمر محمد شاه، انگلیسیها از ایران تقاضا کردند که ورود و خروج بردگان را از خلیج فارس و بحر عمان ممنوع سازد و حق نظارت و بازرسی کشتیهای مظنون را برای نیروی دریایی انگلیس قایل شود، ولی محمد شاه مخالفت علمای دینی^۱ را بهانه قرار داده از پذیرفتن این تقاضا خودداری کرد و این امر موجب مکاتبات زیادی بین فرانت (Ferrant) سفیر انگلستان و دولت ایران شد.^۲ تا این که فرانت به حاجی میرزا آقاسی اتمام حجت داد که هر چه زودتر تجارت برده را ممنوع سازد (۱۲۶۴ ق. / ۱۸۴۸ م.).

بالاخره محمد شاه در اواخر عمر خود با این که به انگلیسیها بدبین بود و هنوز هم قضیه هرات را فراموش نکرده بود، با اصرار حاجی میرزا آقاسی، چهار ماه قبل از وفات خویش فرمانی دال بر ممنوعیت ورود غلام و کنیز از راه دریا به خلیج فارس صادر کرد (دهم رجب ۱۲۶۴ ق. / دوازدهم ژوئن ۱۸۴۸ م.). دولت انگلیس از صدور این فرمان راضی نشد و به عنوان اینکه فرمان سند بین‌المللی نبوده و هر آن امکان لغو آن از سوی شاه ایران ممکن است، اصرار نمود در این باره قراردادی بین دولتین ایران و انگلیس منعقد شود.

بالجمله، قرارنامه منع خرید و فروش برده در اصفهان بین ایران و انگلیس منعقد گردیده به سفاین انگلیسی برای مدت یازده سال اجازه داده شد که تحت نظر صاحب منصبان ایران کشتیهای تجارتمی مظنون را بازجویی نمایند، ولی بعدها به موجب فصل سیزدهم عهدنامه پاریس^۳ (رجب ۱۲۷۳ ق. / مارس ۱۸۵۷ م.) قرارنامه مزبور تجدید و تمدید گشت و بدین وسیله تحمیلی نظیر تحمیلات عهدنامه ترکمانچای (شعبان ۱۲۴۳ ق. / فوریه ۱۸۲۸ م.) بر دوش ایران نهاده شد و وسیله دیگری برای اعمال نفوذ در خلیج فارس به دست انگلیسیها داد.

حدود ۲۶ سال بعد (۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۲ م.) بین ایران و انگلیس قراردادی منعقد شد که به موجب آن، قرارنامه حاضر و فصل سیزدهم عهدنامه پاریس لغو و در عوض فصول سنگین تری به ایران تحمیل گردید و حق تفتیش سفاین برای دولت انگلیس شناخته شد و از آن پس صاحب منصبان آن دولت هنگام محاکمه مرتکبین تجارت برده حضور می‌یافتند و در آن دخالت می‌کردند.

ابتدای شروع به این قرار تفحص و رفتن صاحب منصبان ایران از غرة شهر ربیع الاول سنة یک هزار و دوست و شصت و هشت است و از حال تحریر تا ابتدای این تاریخ حق تفحص و تفتیش نیست. تحریراً فی غرة شوال المکرم سنة یک هزار و دوست و شصت و هفت.

۱. اصل: حج.

ایران - انگلیس

دستورالعمل در باب غلام و کنیز
۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۱ م.

درآمد:

بطوری در عهدنامه منع خرید و فروش غلام و کنیز یادآوری گردید، از طرف میرزاتقی خان امیر کبیر دستورالعمل مفصل و جامعی به میرزا محمودخان آجودان وزارت امور خارجه صادر شد که می‌بایست طبق این دستورالعمل در مورد مجرمین و متهمین حمل برده عمل نماید. طبق همین دستورالعمل عمال دولت انگلیس حق هیچ‌گونه مداخله و اظهار نظر در مورد تنبیه و ترجمان مجرمین نداشت، ولی با انعقاد عهدنامه ۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۲ م. بین ایران و انگلیس حق تفتیش کشتیهای عهده انگلیسیها گذاشته شد و از این تاریخ، صاحب‌منصبان دولت بریتانیای کبیر، هنگام محاکمه مجرمین و مرتکبین حمل برده و غلام، شخصاً حضور داشته و در آن کاملاً دخالت می‌نمودند.

صورت دستورالعمل عالیجاه میرزا محمودخان آجودان
وزارت امور خارجه در باب غلام و کنیز.